ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

12 октября 2023 года № ^ -

Исполнение бюджетов
муниципальных образований
Иркутской области в 2023 году

Заслушав и обсудив информацию по рассматриваемому вопросу,
Совет Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию
с представительными органами муниципальных образований Иркутской
области

РЕШИЛ:

1. Принять информацию «Исполнение бюджетов муниципальных
образований Иркутской области в 2023 году» к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) предусмотреть увеличение дотации на поддержку мер по

обеспечению сбалансированности местных бюджетов до конца текущего
финансового года;

2) рассмотреть возможность увеличения объема субвенции на
осуществление областных государственных полномочий по расчету и
предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской области,
в целях надлежащего финансового обеспечения вопросов местного
значения поселений, учитывая увеличение объема расходных обязательств
на 2023 год, в том числе изменение показателей заработной платы
работников культуры и увеличение минимального размера оплаты труда.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области принять исчерпывающие меры по
проведению ответственной бюджетной и долговой политики, улучшению
качества планирования местных бюджетов, в том числе в приоритетном
порядке обеспечивая социально значимые расходы в объеме, необходимом
для их исполнения.

Председатель Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель
Совета Законодательного Собрания
Иркутской области по взаимодействию
с представительными органами
муниципальных образований
Иркутской области / А.В. Ведерников